
 

 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 6 июня 2023 г.  № 934 
 

МОСКВА 

 

 
 

Об утверждении требований к содержанию животных в местах, 

используемых для торговли животными 

 

В соответствии с пунктом 10
1
 части 1 статьи 5, частью 3 статьи 11 

Федерального закона "Об ответственном обращении с животными  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые требования к содержанию животных  

в местах, используемых для торговли животными. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2024 г.  

и действует до 1 сентября 2029 г. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 6 июня 2023 г.  № 934 
 
 
 
 
 
 

Т Р Е Б О В А Н И Я 
 

к содержанию животных в местах, используемых  

для торговли животными 
 

1. Настоящий документ устанавливает требования к содержанию 

животных в местах, используемых для торговли животными. 

2. В настоящем документе используются следующие понятия: 

"места, используемые для торговли животными" - здания,  

строения, сооружения, помещения или территории, используемые в целях 

торговли животными и являющиеся одновременно местами содержания 

реализуемых животных; 

"торговля животными" - предпринимательская деятельность 

по реализации живых животных, в том числе с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Требования, установленные настоящим документом, не 

распространяются на торговлю животными при осуществлении 

деятельности в области охраны и использования животного мира,  

области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов,  

области аквакультуры (рыбоводства), области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов, области содержания и использования 

сельскохозяйственных животных и области содержания и использования 

лабораторных животных, а также на торговую деятельность, связанную  

с продажей животных, осуществляемую физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим в соответствии  

с Федеральным законом "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход". 

4. В местах, используемых для торговли животными, могут 

содержаться здоровые животные при наличии ветеринарного 

сопроводительного документа, оформленного в соответствии  

со статьей 2
3
 Закона Российской Федерации "О ветеринарии", либо 



2 

 

 

ветеринарного паспорта животного, оформленного в соответствии  

с Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 317  

"О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском 

экономическом союзе". 

5. Лицо, осуществляющее торговлю животными, обязано:  

а) нести установленные законодательством Российской Федерации 

обязанности владельца по содержанию животных; 

б) обеспечивать соблюдение требований в отношении реализуемых 

животных до момента их передачи покупателю, если договором  

купли-продажи не установлено иное; 

в) поддерживать чистоту в местах, используемых для торговли 

животными, путем удаления загрязнений и продуктов жизнедеятельности 

животных; 

г) при использовании в качестве мест для торговли животными 

помещений, расположенных в многоквартирном доме, индивидуального 

жилого дома соблюдать права и законные интересы проживающих в них 

лиц; 

д) поддерживать в помещениях, используемых для торговли 

животными, режим освещения, приближенный к естественному циклу 

жизни животных (день - ночь); 

е) содержать раздельно виды животных в зависимости от их 

биологических особенностей в целях предотвращения конфликтных 

ситуаций между животными и случаев их травмирования; 

ж) мыть и дезинфицировать места содержания животных  

и находящийся в них инвентарь не реже одного раза в неделю и при 

каждой смене животного в таком месте содержания, а приспособления 

(емкости) для воды и еды - не реже одного раза в день; 

з) в случае выявления у животного признаков заболеваний принять 

меры по его изоляции и выполнять указания специалистов в области 

ветеринарии; 

и) обеспечить условия содержания животных в местах, 

используемых для торговли животными, в соответствии с их видовыми 

и индивидуальными особенностями согласно приложениям № 1 - 14. 

6. В местах, используемых для торговли животными, не допускается 

содержание животных, включенных в перечень животных, запрещенных  

к содержанию, утвержденный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2019 г. № 795 "Об утверждении перечня  

 животных, запрещенных к содержанию". 

consultantplus://offline/ref=37F42895ABFC215C4C893C15614D6110DE3B4E7A31A2FAF7187B12C6C3146CB46841BA976916D743A0BBDAF6135AQ2O


3 

 

 

7. Кормовой рацион, график кормления и поения животных, размер 

порций питания и объем питьевой воды, наличие подстилочного  

и абсорбирующего материалов, периодичность уборки в местах 

содержания животных, обработки (чистка, мытье) животных определяются 

и утверждаются распорядительным актом лица, осуществляющего 

торговлю животными, исходя из необходимости обеспечения животному 

надлежащего ухода и питания в соответствии с видовыми потребностями  

и возрастом животного. 

 

 

_____________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания собак (щенков), кошек (котят) в местах, используемых 

для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь  

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее)  

Ширина 

места 

содержания 

животного,  

метров  

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)  

     

Собаки (щенки) 

весом до 5 кг 

клетка, вольер 2 1 0,5 

Собаки весом 

свыше 5 кг 

клетка, вольер 4 2 0,7 

Кошки  

(взрослые особи) 

клетка, вольер 3 1,5 0,6 

Котята 

(8 - 12 недель) 

клетка, вольер 1,5 1,2 0,5 

 

________________ 
 
* 
Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечания: 1. Места содержания собак (щенков), кошек (котят) 

оборудуются приспособлениями (емкостями) для 

воды и еды. 

2. Места содержания кошек оборудуются устройством 

для стачивания когтей. 

3. В местах содержания щенков и котят должны 

находиться прорезыватели для зубов. 

4. Температурный режим в местах содержания собак 

(щенков), кошек (котят) необходимо поддерживать  

в диапазоне от 22 ºС до 26 ºС. 



2 

 

 

5. Влажность воздуха в местах содержания собак 

(щенков), кошек (котят) необходимо поддерживать  

в диапазоне от 35 до 85 процентов. 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания кроликов и грызунов в местах, используемых для 

торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

     

Кролики  клетка, вольер 1,2 

 

1 0,6 

Хомяки, мыши  клетка 0,5 0,2 0,2 

Морские свинки  клетка 0,6 0,5 0,3 

Шиншиллы клетка 0,8 0,5 0,6 

Крысы клетка 0,6 0,3 0,5 

Иные грызуны 

Мелкие грызуны клетка 0,6 0,5 0,3 

Средние грызуны клетка 1 0,5 0,8 

Крупные грызуны клетка, вольер 4 1,5 1,5 

 

________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечания: 1. Места содержания кроликов и грызунов 

оборудуются приспособлениями для стачивания 

зубов, устройствами, удовлетворяющими 

физическую активность животных, 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания 

кроликов и грызунов необходимо поддерживать  

в диапазоне от 22 ºС до 26 ºС. 



2 

 

 

3. Влажность воздуха в местах содержания кроликов  

и грызунов необходимо поддерживать в диапазоне 

от 35 до 85 процентов. 

4. При групповом содержании кроликов и грызунов 

общая площадь места их содержания увеличивается 

из расчета не менее 25 процентов на каждую 

дополнительную особь (исходя из минимальной 

площади места содержания одного животного  

и видовых особенностей, соответствующих 

категории животного). 

 

 

_____________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания приматов в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь  

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее)** 

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)** 

Высота 

места 

содержания 

животного,  

метров 

(не менее)** 

     

Приматы 

весом до 1 кг 

клетка, вольер 1,5 1 0,8 

Приматы 

весом 1 - 3 кг 

клетка, вольер 2,5 1,5 1,6 

 

_________________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

**
 Размеры места содержания приматов должны учитывать фактические размеры и видовые особенности 

приматов таким образом, чтобы приматы в нем помещались свободно по росту, объему и занимаемой 

площади. 

 

Примечания: 1. Места содержания приматов оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания 

приматов необходимо поддерживать в диапазоне  

от 18 ºС до 25 ºС. 

3. Влажность воздуха в местах содержания приматов 

необходимо поддерживать в диапазоне  

от 60 до 70 процентов. 

4. Место содержания приматов обеспечивается 

оборудованием для лазания. 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания птиц в местах, используемых для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 
     

Птицы размером 

до 20 см 

 

клетка, вольер  0,6 

 

0,4 

 

0,8 

 

Птицы размером 

от 20 до 40 см 

 

клетка, вольер  0,8 

 

0,6 

 

1 

 

Птицы размером 

свыше 40 см  

клетка, вольер  1 

 

 

0,7 

 

1,2 

 

___________________________________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечания: 1. Места содержания птиц оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания птиц 

необходимо поддерживать в диапазоне от 22 ºС  

до 25 ºС. 

3. Влажность воздуха в местах содержания птиц 

необходимо поддерживать в диапазоне  

от 35 до 85 процентов. 

4. При групповом содержании птиц общая площадь их 

места содержания увеличивается из расчета не менее 

25 процентов на каждую дополнительную особь 

(исходя из минимальной площади места содержания 

одной птицы и ее размера). 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания рептилий в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 

Ящерицы и змеи 
 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Высота места 

содержания животного, 

метров (не менее) 

 
Наземные виды ящериц  

До 10  террариум 0,15 0,2 

От 10 до 20  террариум 0,3 0,3 

От 20 до 35  террариум 0,5 0,4 

От 35 до 50  террариум 0,8 0,5 

От 50 до 100  террариум 1,5 0,7 

Свыше 100  террариум 2 0,9 

Древесные виды ящериц 

До 10  террариум 0,2 0,3 

От 10 до 20  террариум 0,3 0,4 

От 20 до 35  террариум 0,5 0,5 

От 35 до 50   террариум 0,8 0,7 

От 50 до 100  террариум 1,2 1,3 

Свыше 100  террариум 1,4 1,5 

 

 



2 

 

 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Высота места 

содержания животного, 

метров (не менее) 

 
Наземные виды змей 

До 20  террариум 0,2 0,2 

От 20 до 40  террариум 0,4 0,4 

От 40 до 100  террариум 0,6 0,5 

От 100 до 200  террариум 0,8 0,6 

От 200 до 300   террариум 1 0,7 

 

Древесные виды змей 

До 20  террариум 0,3 0,4 

От 20 до 40  террариум 0,5 0,6 

От 40 до 100  террариум 1 1 

От 100 до 200 террариум 1,5 2 

От 200 до 300  террариум 2,5 3 

 

Черепахи 
 

Длина карапакса, 

сантиметров 

Тип места содержания 

животного 

Площадь места содержания 

животного, кв. метров  

(не менее)/ объем воды, 

литров (не менее)  

   

Сухопутные виды черепах 

До 20 террариум 0,3 

20-30 террариум 0,4 

30-40 террариум 0,6 

40-50 террариум 0,8 

Свыше 50  террариум 1,2 

Водные виды черепах 

До 10 акватеррариум 30 

От 10 до 15 

 

 

акватеррариум 50 



3 

 

 

Длина карапакса, 

сантиметров 

Тип места содержания 

животного 

Площадь места содержания 

животного, кв. метров  

(не менее)/ объем воды, 

литров (не менее)  

   

От 15 до 25 акватеррариум 80 

Свыше 25 акватеррариум 150 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечания: 1. Места содержания рептилий оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Места содержания рептилий оборудуются 

дополнительным источником освещения  

и ультрафиолетового излучения. 

3. Температурный режим в местах содержания 

рептилий необходимо поддерживать в диапазоне  

от 25 ºС до 35 ºС. 

4. Для пустынных видов рептилий оптимальная 

влажность воздуха в местах содержания рептилий 

составляет от 5 до 10 процентов. 

5. Для тропических видов рептилий оптимальная 

влажность воздуха в местах содержания рептилий 

составляет от 80 до 100 процентов. 

6. В местах содержания змей и ящериц создается 

перепад температур (точка прогрева и холодный 

угол). 

7. Места содержания древесных видов рептилий 

обеспечиваются оборудованием для лазания. 

8. При групповом содержании рептилий общая 

площадь места их содержания увеличивается  

из расчета не менее 25 процентов на каждую 

дополнительную особь (исходя из минимальной 

площади места содержания одной рептилии, ее 

размеров или длины карапакса). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания амфибий в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

Древесные виды лягушек 

 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

    
До 1 террариум 0,08 0,15 

1 - 3 террариум 0,1 0,2 

3 - 5 террариум 0,2 0,4 

5 - 8 террариум 0,3 0,5 

8 - 10 террариум 0,4 0,6 

10 - 15 террариум 0,5 0,7 

 

Наземные виды лягушек 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

 

До 1 террариум 0,1 0,1 

1 - 3 террариум 0,25 0,2 

3 - 5 террариум 0,4 0,3 

5 - 8 

 

 

террариум 0,5 0,4 



2 

 

 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

    
8 - 10 террариум 0,8 0,5 

10 - 15 террариум 1 0,6 

 

Водные лягушки 
 

Вес животного, 

граммов 

Тип места 

содержания 

животного 

Объем воды, 

литров  

(не менее)  

Глубина водного слоя, 

сантиметров (не менее)  

    
3 - 10 акватеррариум 0,4 - 1 15 

10 - 25 акватеррариум 1 - 2 15 

25 - 60 акватеррариум 2 - 3 15 

60 - 100 акватеррариум 3 - 5 15 

100 - 200 акватеррариум 5 - 15 20 

200 - 500 акватеррариум 15 - 40 20 

 

Хвостатые земноводные (наземные и полуводные виды) 

 

Размеры животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее) 

Минимальная высота 

террариума/ 

акватеррариума, метров 

(не менее) 

    
3 - 10 террариум/ 

акватеррариум 

0,3 0,2 

10 - 15 террариум/ 

акватеррариум 

0,4 0,3 

15 - 20 террариум/ 

акватеррариум 

0,5 0,4 

20 - 30 террариум/ 

акватеррариум 

0,6 0,5 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 



3 

 

 

Примечания: 1. Места содержания амфибий оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. В местах содержания амфибий необходимо 

размещение емкостей с водой для погружения 

амфибий. 

3. Место содержания древесных видов амфибий  

обеспечивается оборудованием для лазания.  

4. При групповом содержании амфибий общая 

площадь места их содержания увеличивается из 

расчета не менее 25 процентов на каждую 

дополнительную особь (исходя из минимальной 

площади места содержания одной особи, ее 

размеров или веса). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания насекомых и пауков в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 
Размеры 

животного, 

сантиметров 

Тип места 

содержания 

животного 

Минимальная 

площадь пола,  

кв. метров 

Минимальная высота 

террариума/инсектариума, 

метров 

    

0,25 - 1 инсектариум/ 

террариум 

0,08 0,08 

1 - 5 инсектариум/ 

террариум 

0,2 0,2 

5 - 10 инсектариум/ 

террариум 

0,3 0,3 

10 - 20 инсектариум/ 

террариум 

0,4 0,4 

20 -30 инсектариум/ 

террариум 

0,5 0,5 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечание. При групповом содержании насекомых и пауков общая 

площадь места их содержания увеличивается  

из расчета не менее 25 процентов на каждую 

дополнительную особь (исходя из минимальной 

площади места содержания одной особи и ее 

размеров). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания аквариумных рыб, моллюсков и ракообразных в местах, 

используемых для торговли животными
* 

 

 

Наименование 

Тип места 

содержания 

животного 

Размеры 

животного, 

сантиметров 

Объем воды, 

литров 

(не менее) 

Температура 

воды, 
о
С

 

     

Живородящие аквариум 6 - 15 5 - 60  20 - 28 

Карповые и карпозубые аквариум 4 - 50 2 - 200 15 - 28 

Золотая рыбка  

(все разновидности) 

аквариум 15 - 100 100 - 700 10 - 30 

Лабиринтовые, 

змееголовые, 

хоботнорылые 

аквариум 5 - 100 3 - 300 15 - 30 

Цихлиды Азии аквариум 12 - 25 30 - 150 23 - 28 

Цихлиды Америки аквариум 5 - 30 20 - 400 21 - 32 

Цихлиды Африки аквариум 10 - 35 50 - 400 22 - 28 

Харациновые, 

пираньевые, 

клинобрюхие 

аквариум 4 - 30 1,5 - 150 20 - 28 

Сомы, сомовые  

и вьюновые 

аквариум 7 - 120 20 - 300 4 - 30 

Атериновые, 

брызгуновые, аргусовые 

аквариум 5 - 100 20 - 300 20 - 30 

Осетровые аквариум 100 700 10 - 18 

Моллюски  

и ракообразные 

аквариум 1,5 - 6 5 - 10 22 - 30 

Скаты, двоякодышащие, 

панцирные 

аквариум 20 - 125 40 - 500 12 - 30 

______________________  

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 



2 

 

 

Примечания: 1. Стайные аквариумные рыбы должны размещаться 

группами. Для одного выводка молоди рыб объем 

воды в аквариуме должен быть не менее 30 литров. 

2. В местах содержания аквариумных рыб, моллюсков 

и ракообразных должна быть обеспечена 

еженедельная замена 30 процентов основного 

объема воды. 

3. Инструменты для уборки мест содержания 

аквариумных рыб, моллюсков и ракообразных 

должны быть индивидуальные для каждого места их 

содержания. 

4. При групповом содержании аквариумных рыб, 

моллюсков и ракообразных общая площадь места их 

содержания увеличивается из расчета не менее  

10 процентов на каждую дополнительную особь 

(исходя из минимальной площади места содержания 

одной особи и ее размеров). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания енотовых в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 
 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного, 

кв. метров 

(не менее)  

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

     

Еноты весом  

до 5 кг 

клетка, вольер 1,5 1,2 1 

Еноты весом  

от 5 до 12 кг 

клетка, вольер 2,5 1,6 1,8 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

 

Примечания: 1. Места содержания енотовых оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания 

енотовых необходимо поддерживать в диапазоне  

от 15
 
ºС до 25

 
ºС. 

3. Влажность воздуха в местах содержания енотовых 

необходимо поддерживать в диапазоне  

от 60 до 75 процентов. 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 
 
 
 

У С Л О В И Я 
 

содержания ежовых в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного,  

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

     

Ежи клетка, вольер 0,5 0,7 0,5 
 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 
 

Примечания: 1. Места содержания ежовых оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания ежовых 

необходимо поддерживать в диапазоне от 20 ºС  

до 25 ºС. 

3. Влажность воздуха в местах содержания ежовых 

необходимо поддерживать в диапазоне  

от 55 до 75 процентов. 

4. При групповом содержании ежовых общая площадь 

места их содержания увеличивается из расчета не 

менее 20 процентов на каждую дополнительную 

особь (исходя из минимальной площади места 

содержания одной особи и видовых особенностей, 

соответствующих категории животного). 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания куньих в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного,  

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного,  

метров 

(не менее) 

     

Горностай, хорек,  

ласка и другие 

мелкие куньи  

 

клетка, вольер 1 0,3 

 

1 

 

Соболь, куница и 

другие средние 

куньи 

клетка, вольер 2 1,4 2 

 

______________________  

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

 

Примечания: 1. Места содержания куньих оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды,  

а также устройствами, удовлетворяющими 

физическую активность животных. 

2. Температурный режим в местах содержания куньих 

необходимо поддерживать в диапазоне от 18 ºС до 

25 ºС. 

3. Влажность воздуха в местах содержания куньих 

необходимо поддерживать в диапазоне от 60  

до 75 процентов. 

4. Место содержания куньих обеспечивается 

оборудованием для лазания. 



2 

 

 

5. При групповом содержании куньих общая площадь 

места их содержания увеличивается из расчета не 

менее 20 процентов на каждую дополнительную 

особь (исходя из минимальной площади места 

содержания одной особи и видовых особенностей, 

соответствующих категории животного). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания иных диких животных семейства кошачьих в местах, 

используемых для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного,  

кв. метров  

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)  

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)  

     

Бенгальская 

кошка и иные 

мелкие дикие 

животные 

семейства 

кошачьих  

 

клетка, вольер 5 2,5 1,5 

 

Каракал, оцелот  

и иные средние 

дикие животные 

семейства 

кошачьих 

клетка, вольер 7 3,5 2 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

 

Примечания: 1. Места содержания иных диких животных семейства 

кошачьих оборудуются приспособлениями 

(емкостями) для воды и еды. 

2. Места содержания иных диких животных семейства 

кошачьих оборудуются устройством для стачивания 

когтей. 



2 

 

 

3. Температурный режим в местах содержания иных 

диких животных семейства кошачьих необходимо 

поддерживать в диапазоне от 15 ºС до 18 ºС.  

4. Влажность воздуха в местах содержания иных диких 

животных семейства кошачьих необходимо 

поддерживать в диапазоне от 60 до 75 процентов. 

5. При групповом содержании иных диких животных 

семейства кошачьих общая площадь места их 

содержания увеличивается из расчета не менее  

100 процентов на каждую дополнительную особь 

(исходя из минимальной площади места содержания 

одной особи, ее веса или возраста). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 13 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания иных диких животных семейства псовых в местах, 

используемых для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее)  

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее) 

     

Псовые весом  

до 5 кг 

 

клетка, вольер 3 1,5 0,8 

Псовые весом 

от 5 кг до 10 кг 

 

клетка, вольер 5 2,5 1 

 

Псовые весом  

более 10 кг 

клетка, вольер 6 3 1,5 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

 

Примечания: 1. Места содержания иных диких животных семейства 

псовых оборудуются приспособлениями 

(емкостями) для воды и еды. 

2. Температурный режим в местах содержания иных 

диких животных семейства псовых необходимо 

поддерживать в диапазоне от 20 ºС до 25 ºС.  

3. Влажность воздуха в местах содержания иных диких 

животных семейства псовых необходимо 

поддерживать в диапазоне от 60 до 70 процентов. 

 



2 

 

 

4. При групповом содержании иных диких животных 

семейства псовых общая площадь места их 

содержания увеличивается из расчета не менее  

100 процентов на каждую дополнительную особь 

(исходя из минимальной площади места содержания 

одной особи, ее веса или возраста). 

 

 

_____________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 

к требованиям к содержанию 

животных в местах, используемых 

для торговли животными 

 

 

 

 

У С Л О В И Я 
 

содержания парнокопытных в местах, используемых  

для торговли животными
* 

 

 

Категория 

животных 

Тип места 

содержания 

животного 

Площадь 

места 

содержания 

животного,  

кв. метров 

(не менее) 

Ширина 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)  

Высота 

места 

содержания 

животного, 

метров 

(не менее)  

     

Мелкие 

парнокопытные 

животные 

(до 50 кг) 

 

вольер, 

стойло  

6 3 1,5 

Средние  

парнокопытные 

животные 

(от 50 кг  

до 200 кг) 

 

стойло 8 3,5 2 

Крупные 

парнокопытные 

(более 200 кг) 

 

стойло 12 5 2,5 

 

______________________ 
 

*
 Условия установлены из расчета на одну особь. 

 

Примечания: 1. Места содержания парнокопытных оборудуются 

приспособлениями (емкостями) для воды и еды. 

2. В местах содержания парнокопытных необходимо 

размещать сено или солому. 

 



2 

 

 

3. При групповом содержании парнокопытных общая 

площадь места их содержания увеличивается  

из расчета не менее 100 процентов на каждую 

дополнительную особь (исходя из минимальной 

площади места содержания одного животного, его 

веса или возраста). 

 

 

____________ 


